Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Indicação de que seja realizada a

instalação de uma lixeira fixa para uso

dos moradores, bem como a melhoria da

iluminação pública e o asfaltamento das

ruas 7 de Setembro e 13 de Maio,

localizadas no bairro Jabaquara.

         Exmo. Senhor

         Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no

artigo 199, desta Casa Legislativa, que se oficie a Secretaria de Obras,

solicitando: instalação de uma lixeira fixa para uso dos moradores, bem

como a melhoria da iluminação pública e o asfaltamento das ruas 7 de

Setembro e 13 de Maio, localizadas no bairro Jabaquara.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às necessidades dos

moradores do bairro Jabaquara, que relatam dificuldades relacionadas ao

descarte adequado de resíduos, à falta de iluminação pública eficiente e às

condições precárias das vias mencionadas. A instalação da lixeira fixa

contribuirá para a organização e limpeza do local; a melhoria da

iluminação aumentará a segurança dos moradores e transeuntes; e o

asfaltamento das ruas 7 de Setembro e 13 de Maio proporcionará melhor

mobilidade e qualidade de vida para todos que ali circulam.

A instalação da lixeira contribui para a manutenção da limpeza do local,

evitando o acúmulo de resíduos nas vias públicas e promovendo melhores

condições de higiene para os moradores.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

                                           Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003600340034003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 10/12/2025 17:49

Checksum: 313826F7B81A093A2C259C75E879C9111880BE88A4055D2D753C901DC6AC025D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.